نبیوں کا سردار: نبوت ایک روحانی کمال ہے۔ نبی ایک صاحبِ مرتبت وجود ہوتا ہے۔ صاحبِ کمال و مرتبت وجودوں میں خاتم وہی ہوتا ہے جو اس کمال میں آخری درجہ کو حاصل کرنے والا ہوتا ہے۔

اس حقیقت کے ثبوت میں برصغیر پاک و ہند اور بلادِ عربیہ کی اکتالیس مثالیں درج ذیل کی جاتی ہیں:

1۔ ابو تمام (804ء/188ھ/845ء/231ھ) شاعر کو خاتم الشعراء لکھا ہے۔

(وفیات الاعیان لعلامہ احمد بن محمد بن ابی بکر بن خلکان جلد 2 صفحہ 18 منشورات الرضی قم)

2۔ ابو الطیب (915ء/303ھ/965ء/354ھ) کو خاتم الشعراء کہا گیا ہے۔

(مقدمہ دیوان التنبی مصری صفحہ ی)

3۔ ابو العلاء المعری (973ء/363ھ/1057ء/449ھ) کو خاتم الشعراء قرار دیا گیا۔

(حوالہ مذکورہ حاشیہ صفحہ ی)

4۔ شیخ علی حزیں (1701ء/1113ھ/1767ء/1180ھ) کو ہندوستان میں خاتم الشعراء سمجھا جاتا ہے۔

(حیاتِ سعدی صفحہ 101۔ از مولانا الطاف حسین ستمبر 1946ء تاجران کتب علوم مشرقیہ کشمیری بازار لاہور)

5۔ حبیب شیرازی کو ایران میں خاتم الشعراء سمجھا جاتا ہے۔

(حیاتِ سعدی صفحہ 74 حاشیہ از مولانا الطاف حسین صاحب ستمبر 1946ء تاجران کتب علوم مشرقیہ کشمیری بازار لاہور)
6- حضرت علی خاتم الاولیاء ہیں۔

(تفسیر صافی۔ سورہ احزاب: 40۔ از انتشارات کتاب فروشی اسلامیہ تہران)
7- امام شافعی (767ء/150ھ/820ء/204ھ) خاتم الاولیاء تھے۔

(التحفة السنیة صفحہ 45)
8- شیخ ابن العربی (1164ء/560ھ/1240ء/638ھ) خاتم الاولیاء تھے۔

(سرورق فتوحاتِ مکیہ الجزء الاول مطبوعہ دارالکتب العربیۃ الکبریٰ بمصر)
9- کافور خاتم الکرام تھا۔ (شرح دیوان المتنبی صفحہ 304)

10- امام محمد عبدہ مصری خاتم الائمہ تھے۔
(تفسیر الفاتحہ صفحہ 148)

11- السید احمد السنوسی خاتم المجاہدین تھے۔
(اخبار الجامعۃ الاسلامیہ فلسطین 27/ محرم 1352ھ)

12- احمد بن ادریس کو خاتمۃ العلماء المحققین کہا گیا۔
(العقد النفیس)

13- ابو الفضل الالوسی کو خاتم المحققین کہا گیا ہے۔

(سرورق تفسير رُوح المعاني الجزء الاول مكتبة امداديه ملتان)

14- شيخ الازهر سليم البشرى کو خاتم المحققين قرار دیا گیا ہے۔

(الحراب صفحہ 372)

15- امام سيوطی (وفات 1505ء / 911ھ) کو خاتمة المحققين لکھا گیا ہے۔

(سرورق تفسير اتقان الجزء الاول الطبعة الثالثة مطبوعه حجازى بمصر 1360ھ)

16- حضرت شاه ولي الله صاحب دہلوی کو خاتم المحدثين لکھا جاتا ہے۔

(عجالة نافعہ از شاه عبدالعزیز محدث دہلوی صفحہ 271 آرام باغ کراچی)

17- الشيخ شمس الدين خاتمة الحفاظ تھے۔

(التجريد الصريح مقدمہ صفحہ 4)

18- سب سے بڑا ولی خاتم الأولياء ہوتا ہے۔

(تذكرة الأولياء اٹھاونواں باب صفحہ 249 در علمی پرنٹنگ پریس لاہور)

19- ترقی کرتے کرتے ولی خاتم الأولياء بن جاتا ہے۔

(فتوح الغیب صفحہ 22 ترجمہ فارسی از عبدالحق دہلوی مطبع محمدی لاہور)

20- الشيخ نجيب کو خاتمة الفقهاء مانا جاتا ہے۔

(اخبار الصراط المستقيم یا فافا 27 / رجب 1354ھ)

21- شیخ رشید رضا کو خاتمۃ المفسرین قرار دیا گیا ہے۔

(الجامعۃ الاسلامیہ 9/ جمادی الثانی 1354ھ)

22- الشیخ عبدالحق (1554ء/ 958ھ/ 1642ء/ 1052ھ) خاتمۃ الفقہاء تھے۔

(تفسیر الاکلیل سرورق)

23- الشیخ محمد نجیب خاتمۃ المحققین تھے۔

(الاسلام مصری۔ شعبان 1354ھ)

24- افضل ترین ولی خاتم الولاية ہوتا ہے۔

(مقدمہ ابن خلدون صفحہ 324 مطبوعہ مطبعہ مصطفیٰ محمد بمصر)

25- شاہ عبدالعزیز (1159ھ- 1236ھ) خاتم المحدثین والمفسرین تھے۔

33- حضرت عیسیٰ خاتم الاصفیاء الائمۃ ہیں۔

(بقیۃ المتقدمین صفحہ 184)

34- حضرت علی خاتم الاوصیاء تھے۔

(منار الہدیٰ الشیخ علی البحرانی صفحہ 109 مطبوعہ مطبع گلزار حسنی فی بمبئی)

35- الشیخ الصدوق کو خاتم المحدثین لکھا ہے۔

(کتاب من لایحضرہ الفقیہ سرورق طبع المطبع الجعفریۃ لکھنؤ)

36۔ ابو الفضل شہاب الالوسی (1371ء / 773ھ / 1450ء / 854ھ) کو خاتم الادباء لکھا ہے۔

(سرورق رُوح المعانی لعلامہ شہاب الدین آلوسی۔ طبعۃ الاولیٰ بمصر 1301ھ)

37۔ صاحب رُوح المعانی نے الشیخ ابراہیم الکورانی کو خاتمۃ المتأخرین قرار دیا ہے۔

(تفسیر رُوح المعانی جلد 5 صفحہ 453 الطبعۃ الاولیٰ بمصر 1301ھ)

38۔ مولوی انور شاہ صاحب کاشمیری کو خاتم المحدثین لکھا گیا ہے۔

(کتاب رئیس الاحرار از مولانا حبیب الرحمان لدھیانوی صفحہ 99)

39۔ حضرت فرید الدین عطار (1116ء / 513ھ / 1223ء / 620ھ) حضرت عمر رضی اللہ عنہ کے متعلق کہتے ہیں

ختم کردہ عدل و انصاف او بحق

در فراست بردہ از مردان سبق

(منطق الطیر صفحہ 25 مطبوعہ مطبع منشی نول کشور لکھنؤ)

40۔ جناب مولانا حالی حضرت شیخ سعدیؒ کے متعلق لکھتے ہیں:

"ہمارے نزدیک جس طرح طعن و ضرب اور جنگ و حرب کا بیان فردوسی پر ختم ہے اسی طرح اخلاق، نصیحت و پند، عشق و جوانی، ظرافت و مزاح، زہد و ریاضت وغیرہ کا بیان شیخ پر ختم ہے۔"

7- جناب مولوی احمد رضا خان صاحب بریلوی کا فتویٰ

"فقیر نے" اِعْلَامُ الْاَعْلَامِ بِأَنَّ هِنْدُوِسْتَانَ دَارُ السَّلَامِ "میں بدلائل ساطعہ ثابت کیا ہے کہ ہندوستان دارالسلام ہے اور اسے دارالحرب کہنا ہرگز صحیح نہیں۔"

(نصرۃ الابرار صفحہ 29 مطبع صحافی لاہور ایچکسپن گنج میں چھپا۔ 17 / ربیع الاول 1306ھ - 1888ء)

8- جناب سر سید احمد خان صاحب کا بیان

سر سید احمد بانی دارالعلوم علی گڑھ اپنی کتاب "اسباب بغاوت ہند" میں لکھتے ہیں:-

"جب کہ مسلمان ہماری گورنمنٹ کے مستامن تھے کسی طرح گورنمنٹ کی عملداری میں جہاد نہیں کر سکتے تھے۔ بیس تیس برس پیشتر ایک بہت بڑے نامی مولوی محمد اسماعیل نے ہندوستان میں جہاد کا وعظ کیا اور آدمیوں کو جہاد کی ترغیب دی۔

(فاضل کامل نیکو خصائل صاحب فیض یزدانی مولوی عبدالکریم ناجی داغستانی حرم شریف مکہ حسام الرحمن علی منخر الکفر و المین صفحہ 176 تا 179 مصنفہ مولانا احمد رضا خاں صاحب بریلوی مطبوعہ اہل سنت و الجماعت بریلی 1324ھ - 8-1906ء)

(2) پھر کیا ہم ان اہل حدیث کے پیچھے نماز پڑھیں جن کے متعلق بریلوی آئمہ ہمیں غیر مبہم الفاظ میں خبردار کرتے ہیں کہ:-

"وہابیہ وغیرہ مقلدینِ زمانہ باتفاق علمائے حرین شریفین کافر مُرتد ہیں۔ ایسے کہ جو ان کے اقوالِ ملعونہ پر اطلاع پا کر انہیں کافر نہ جانے یا شک ہی کرے خود کافر ہے ان کے پیچھے نماز ہوتی ہی نہیں۔

حضورِ اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا ہے کہ اصلی دجال سے پہلے تیس دجال اور پیدا ہوں گے جو اس دجال اصلی کا راستہ صاف کریں گے۔ میری سمجھ میں ان تیس دجالوں میں ایک مودودی ہیں۔ فقط والسلام

محمد صادق عفی عنہ صدر مہتمم مدرسہ مظہر العلوم محلہ کھڈہ کراچی 28 / ذوالحجہ 1371ھ - 19 / ستمبر 1952ء

(حق پرست علماء کی مودودیت سے ناراضگی کے اسباب صفحہ 97 مرتبہ مولوی احمد علی انجمن خدام الدین لاہور بار اول)

پھر ان کے پیچھے نماز کی حرمت کا واضح اعلان کرتے ہوئے جمعیت العلماء اسلام کے صدر حضرت مولانا مفتی محمود فرماتے ہیں:-

"میں آج یہاں پریس کلب حیدر آباد میں فتویٰ دیتا ہوں کہ موڈودی گمراہ کافر اور خارج از اسلام ہے۔